
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lom u Mostu Lom Most Ústecký 44026 /5-5331

dům čp. 364 zapsáno rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě
čj.: 253/87/Hl z 1. 6. 1987

Město Lom
náměstí Republiky 13/5
435 11 Lom

st. p. 66/2
GUST2880,Z.S.V-08-10
ochrana s pozemkem *

náměstí Republiky, ve střední části jeho jihozápadní fronty

23364

počátek dvacátého století

Dům čp. 364 je volně stojící zděný dvoupatrový objekt na obdélném půdorysu s rizalitem v jihozápadním
průčelí. Severovýchodní fasáda (do náměstí) je sedmiosá, řešená symetricky – se střední osou v mírném
rizalitu. Dolní část stěny chrání poměrně nízký sokl, díky lehce stoupajícímu terénu se snižující směrem
doprava. V soklu jsou v levé části fasády tři na šířku orientovaná okénka do sklepa (v osách oken
nadzemních podlaží). Stěnu přízemí člení pásová bosáž – až na plochu nad a pod okny. Ta se nacházejí v
osách první, druhé a třetí zleva a mají částečně společné orámování (jde tak téměř o sdružené okno).
Okna jsou dřevěná dvojitá dvoukřídlá, ve špaletě, s poutcem oddělenou dvoudílnou horní částí. Jednotlivá
křídla oken dělená nejsou. Okna mají profilovanou šambránu, přecházející dole v průběžnou parapetní
římsu. Ta je sice společná všem třem oknům, ale zároveň má každé okno své vlastní konzolky, které
podpírají římsu. Všechny tři dvojice konzolek jsou provedeny stejně: na nízkém soklíku je konzolka
kuželkovitého tvaru (nahoře širší), zdobená vegetabilním dekorem (výraznými prvky jsou listy, zhruba nad
polovinou výšky směřující vodorovně - ke středu konzolky - a nahoře volutovitě stočené). Motiv ukončuje
jednoduchá desková hlavice. Na ploše pod parapetní římsou středního okna (která je, jak už bylo dříve
řečeno, na rozdíl od zbývající plochy přízemí bez bosáže) se ještě nachází štukový reliéf. Jde o kartuši,
doplněnou po obou stranách rostlinným motivem. Kartuše je oválná, orientovaná na výšku, její okraje jsou
zavinuté (po stranách směrem dovnitř, dole směrem ven). Vpravo a vlevo vedou od dolní části kartuše dva
bohatě olistěné stonky (snad palmové?). Také nad okny je na →

měšťanský dům

AA010

686573

Část obce

Lom

evid.

706



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

příklad městského domu s bohatě členěnou uliční fasádou z počátku dvacátého
století *

poměrně dobrý, menší poškození uliční fasády zejména v přízemí a také u podesty
balkónu, obě boční i zadní fasáda mají četná menší poškození horní vrstvy omítky
(8/2004) *

82889, 82893 (30. 6. 1988), 159544-159555 (25. 8. 2004)

obytné, provozovna (obchod) (8/2004) *

Mgr. Alena Houdková9.8.2010

dům měl dříve číslo popisné 25 1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


